Ofício nº 306/2023 Serafina Corrêa, 19 de dezembro de 2023.

Aos Excelentíssimos
Deputados da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul

Dep. Capitão Martim
E-mail: capitao.martim@al.rs.gov.br

Dep. Delegado Zucco
E-mail: delegado.zucco@al.rs.gov.br

Porto Alegre – RS

Assunto: Encaminha Moções nº 8 e 9/2023, aprovadas em 18/12/2023.

Senhores Deputados,

Anexo, remetemos às MOÇÕES aprovadas na Sessão Ordinária de 18/12/2023, conforme
segue:

- Moção nº 8/2023 que “DE APOIO AO PROJETO DE LEI  ESTADUAL Nº 417/2023, DE
AUTORIA  DO DEPUTADO CAPITÃO MARTIM E  DEPUTADO DELEGADO ZUCCO,  QUE DISPÕE SOBRE A
AUTORIZAÇÃO DE CAÇA DE JAVALI, NO ÂMBITO DO RIO GRANDE DO SUL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”;

-  Moção  nº  9/2023  que  “DE  REPÚDIO  AO  SR.  RODRIGO  ANTONIO  DE  AGOSTINHO
MENDONÇA, PRESIDENTE DO IBAMA, EM REPÚDIO À SUSPENSÃO DE LICENÇAS PARA O MANEJO DE
JAVALIS,  E  A  ADEQUAÇÃO  NECESSÁRIA  AO  DECRETO  11.615,  DE  21  DE  JULHO  DE  2023,  PARA
RESTABELECER  AS  AUTORIZAÇÕES  NA  MODALIDADE  DE  CAÇA,  BEM  COMO  NESTE  PERÍODO  DE
TRANSIÇÃO, MANTER VIGENTES AS AUTORIZAÇÕES NA MODALIDADE DE CAÇA JÁ EMITIDOS E AS GUIAS
DE  TRÂNSITO  DOS  CONTROLADORES,  PARA  QUE  NÃO  HAJA  DESCONTINUIDADE  DAS  AÇÕES  E  NA
MEDIDA DA ADEQUAÇÃO DOS SISTEMAS ELETRÔNICOS A ESTA LEGISLAÇÃO, RETOME A NORMALIDADE
DAS EMISSÕES DESTES DOCUMENTOS,  ATÉ QUE VENHA NOVO SISTEMA APTO PARA EMITIR  NOVAS
AUTORIZAÇÕES”.

Respeitosamente,

Ver.ª Morgana de Fátima Tecchio
Presidente

Documento assinado digitalmente com o emprego de certificado digital emitido no âmbito da ICP – Brasil

mailto:delegado.zucco@al.rs.gov.br
mailto:capitao.martim@al.rs.gov.br

		2023-12-19T09:54:00-0300
	MORGANA DE FATIMA TECCHIO:01454849045